福建工程学院教务处

闽工院〔2019〕教63号

    关于组织做好首批1+X证书制度试点申报工作的通知

各学院：
根据《教育部等四部门印发<关于在院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案>的通知》（教职成〔2019〕6号）、教育部职成司《关于做好首批1+X证书制度试点工作的通知》（教职成司函〔2019〕36号）和《福建省教育厅办公室关于做好首批1+X证书制度试点申报工作的通知》（闽教办职成〔2019〕6号）精神，请相关学院组织做好1+X证书制度试点申报工作，具体事宜通知如下：
一、首批试点证书范围
首批启动试点的证书与学校本科专业相关的为：建筑信息模型（BIM）、Web前端开发、物流管理、汽车运用与维修、智能新能源汽车等5个职业技能等级证书（以下简称“证书”）。
可申报专业范围

	职业技能等级证书
	学院
	对应相关专业

	Web前端开发
	信息学院
	软件工程、信息工程等专业

	建筑信息模型（BIM）
	土木学院
	土木工程

	建筑学院
	建筑学

	环境学院
	建筑环境与能源应用工程

	管理学院
	工程管理、工程造价

	物流管理
	交通学院
	物流管理

	汽车运用与维修
	机械学院
	汽车服务工程

	智能新能源汽车

三、申报条件
（一）与拟参与试点证书对应的专业近3年连续招生，其中参与建筑信息模型（BIM）试点证书对应的专业近5年应连续招生，具备一定相关领域职业培训经验。

（二）拟参与试点的专业建设基础好，人才培养质量高，贯彻落实工程教育标准有力，有较为完备的专业人才培养方案和满足教学、培训需要的教学资源。
（三）拟参与试点的专业有具备培训能力的专兼职师资队伍，其中“双师型”教师不少于50%，行业企业专家比例不低于20%，具有满足模块化教学需要的结构化教师教学团队。

（四）具有满足证书培训需要的教学条件和实习实训设施设备，有关证书对院校实施培训的条件参考附件1，部分证书培训所需实习实训场所和设备工具等要求，可登录www.cvae.com.cn“重要新闻”，从对应的等级证书培训有关事项中下载。

（五）制度体系健全，教学管理规范，团队保障有力。
四、工作要求
请有意愿申报试点的专业主动与培训评价组织对接（联系方式见附件2），深入了解证书内涵，自主选择X证书，对照实施培训的条件要求并结合实际制订本证书试点工作方案，其中建筑信息模型证书（BIM）建议由学校BIM工程信息模拟与管理研究中心统筹组织相关专业，共同制定实施方案，于2019年4月27日（星期六）上午前将《首批1+X证书制度试点专业情况汇总表》（附件3）及试点工作方案纸质材料（一式两份）报送教务处实践科，联系人：姜哲，电话：22863403，电子版发送至邮箱sjglk@fjut.edu.cn。
附件：1.各职业技能等级证书有关试点事项说明

2.有关培训评价组织联系人信息表
3.首批1+X证书制度试点专业情况汇总表
                              福建工程学院教务处

                                2019年4月25日

	抄送：。

	福建工程学院教务处                  2019年4月25日印发

1